
Посмотрите эти сайты!!! 

http://www.chernobyl86.ru/nov/nov.htm основной сайт 

http://prochernobyl.ru/topic150-30.html 

 

 

ПРИКАЗ Министра обороны РФ №88 от 27 марта 2003 г.  

 

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ЛИЧНОГО СОСТАВА  

ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ,  

ПОДВЕРГШИХСЯ ВОЗДЕЙСТВИЮ РАДИАЦИИ ВСЛЕДСТВИЕ  

КАТАСТРОФЫ НА ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС.  

 

(с изм., согл. Приказов Министра обороны РФ от 26.05.2004 N 164,  

от 30.08.2004 N 261, от 11.05.2005 N 192, от 18.08.2005 N 353)  

 

В целях реализации компенсаций и льгот, установленных законодательством Российской 

Федерации для защиты прав и интересов военнослужащих и военнообязанных, 

призванных на специальные сборы и привлеченных в этот период для выполнения работ, 

связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны  

отчуждения независимо от места дислокации и выполнявшихся работ, проходящих 

(проходивших) военную службу в зоне отчуждения, зоне отселения, зоне с правом на 

отселение и зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, а также 

членов семей указанных выше категорий граждан, проживавших совместно с ними в  

соответствующих зонах радиоактивного загрязнения или потерявших кормильца 

вследствие чернобыльской катастрофы, приказываю:  

(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 18.08.2005 N 353)  

1. Заместителям Министра обороны Российской Федерации, главнокомандующим видами 

Вооруженных Сил Российской Федерации, командующим войсками военных округов 

(флотами), родами войск Вооруженных Сил Российской Федерации, начальникам главных 

и центральных управлений Министерства обороны Российской Федерации,  

командующим объединениями, командирам соединений и воинских частей, начальникам 

(руководителям) организаций Вооруженных Сил Российской Федерации <*>, военным 

комиссарам:  

--------------------------------  

<*> Далее в тексте настоящего Приказа, если не оговорено особо, для краткости будут 

именоваться: виды Вооруженных Сил Российской Федерации, военные округа (флоты), 

рода войск Вооруженных Сил Российской Федерации, главные и центральные управления  

Министерства обороны Российской Федерации, объединения, соединения, воинские части 

и организации Вооруженных Сил Российской Федерации - воинскими частями; 

Вооруженные Силы Российской Федерации - Вооруженными Силами;  

Министерство обороны Российской Федерации - Министерством обороны;  

Генеральный штаб Вооруженных Сил Российской Федерации - Генеральным штабом.  

 

а) организовать изучение и выполнение настоящего Приказа всеми должностными лицами 

Вооруженных Сил;  

б) руководствоваться при выдаче удостоверений участника ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и при проверке законности их получения 

Положением о порядке оформления и выдачи удостоверения участника ликвидации 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденным Приказом Министерства  

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства труда и социального 

развития Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 29 

февраля 2000 г. N 114/66/23н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской  

http://www.chernobyl86.ru/nov/nov.htm
http://prochernobyl.ru/topic150-30.html


Федерации 25 апреля 2000 г., регистрационный N 2207), Перечнем воинских частей, 

учреждений, предприятий и организаций Вооруженных Сил СССР и КГБ СССР, личный 

состав которых принимал участие в работах (выполнял служебные обязанности) по 

ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в 1986 - 1990 годах, и 

Перечнем воинских частей внутренних войск, участвовавших в ликвидации  

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в зоне отчуждения  

(Приложения N 1 и 2 к настоящему Приказу).  

Абзац утратил силу. - Приказ Министра обороны РФ от 18.08.2005 N 353;  

в) утратил силу. - Приказ Министра обороны РФ от 11.05.2005 N 192;  

в) утратил силу. - Приказ Министра обороны РФ от 18.08.2005 N 353  

2. Выдачу удостоверений проживающего (проживавшего), работающего (работавшего) 

или проходящего (проходившего) военную службу в зоне отселения, зоне проживания с 

правом на отселение, эвакуированного из зоны отчуждения, переселенного из зоны  

отселения, выехавшего добровольно из зоны отселения или зоны проживания с правом на 

отселение военнослужащим и членам их семей, проживавшим совместно с ними в 

соответствующих зонах радиоактивного загрязнения или потерявшим кормильца 

вследствие чернобыльской катастрофы, производить военным комиссариатам  

субъектов Российской Федерации по месту жительства при предоставлении документов о 

проживании (прописке, регистрации) в указанных выше зонах или об эвакуации из них.  

Военным комиссарам субъектов Российской Федерации бланки указанных выше 

удостоверений, находящиеся в подчиненных военных комиссариатах районов (городов 

без районного деления), изъять в установленном порядке с составлением актов.  

3. Признать утратившими силу Приказы Министра обороны Российской Федерации от 26 

июня 1996 г. N 250 "О мерах по обеспечению социальной защиты личного состава 

Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, членов  

их семей, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС, а также граждан из подразделений особого риска" (по заключению Министерства 

юстиции Российской Федерации от 9 сентября 1996 г. N 07-02-742-96 в государственной 

регистрации не нуждается) и от 11 апреля 2001 г. N 166 "О внесении изменений в  

Приказ Министра обороны Российской Федерации от 26 июня 1996 г. N 250" (по 

заключению Министерства юстиции Российской Федерации N 07/4397-ЮД от 3 мая 2001 

г. в государственной регистрации не нуждается).  

4. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на Генеральный штаб 

(ГОМУ) и войсковую часть 31600 в части касающейся.  

5. Приказ довести до отдельной воинской части, организации Вооруженных Сил.  

 

Министр обороны Российской Федерации                          С.ИВАНОВ  

 

 

 

 

 

 
Приложение N 1  

к Приказу Министра обороны Российской Федерации  

от 27 марта 2003 г. N 88  
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

ВОИНСКИХ ЧАСТЕЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ 

ВООРУЖЕННЫХ СИЛ СССР И КГБ СССР, ЛИЧНЫЙ СОСТАВ КОТОРЫХ 

ПРИНИМАЛ УЧАСТИЕ В РАБОТАХ (ВЫПОЛНЯЛ СЛУЖЕБНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ) 

ПО ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ КАТАСТРОФЫ НА ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС  

В 1986 - 1990 ГОДАХ  



-----T-------------------T----------------------------------------¬  

¦ N ¦ Номер ¦ Вид Вооруженных Сил, военный округ, ¦  

¦п/п ¦ воинской части ¦ группа войск, министерство, ведомство ¦  

¦      ¦           ¦и место нахождения архива воинской части¦  

+----+--------------------+----------------------------------------+  

¦1    ¦01009 ¦ВВС БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦2    ¦01094 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦3    ¦01377 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦4    ¦01646 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦5    ¦01719 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦6    ¦02181 ¦ВВС БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦7    ¦03304 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦8    ¦03505 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦9    ¦03506 ¦ВВС (архив ЛенВО) ¦  

¦10  ¦03510 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦11  ¦03602 ¦ВВС (архив УрВО) ¦  

¦12  ¦04151 ¦Войска ПС КГБ ¦  

¦13  ¦04201 ¦МСМ СССР (в/ч 04201) ¦  

¦14  ¦04559 ¦ЖДВ (ОГА МО Украины) ¦  

¦15  ¦06407 ¦ЦП (ЦА МО РФ) ¦  

¦16  ¦06880 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦17  ¦06922 ¦ВВС ПриВО (ФЦА МО РФ) ¦  

¦18  ¦07048 ¦КВО ¦  

¦19  ¦07140 ¦Войска ПС КГБ ¦  

¦20  ¦07288 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦21  ¦08881 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦22  ¦10905 ¦ЖДВ МВО ¦  

¦23  ¦11350 ¦СКВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦24  ¦11905 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦25  ¦12379 ¦ВВС (ПрикВО) ¦  

¦26  ¦12382 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦27  ¦12662 ¦ЖДВ (ОГА МО Украины) ¦  

¦28  ¦13302 ¦ЖДВ КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦29  ¦13680 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦30  ¦13736 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦31  ¦13786 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦32  ¦13996 ¦ВВС (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦33  ¦14112 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦34  ¦14113 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦35  ¦15362 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦36  ¦15402 ¦ВВС ПриВО ¦  

¦37  ¦15565 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦38  ¦15599 ¦ВВС КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦39  ¦15650 ¦ВВС СКВО ¦  

¦40  ¦15731 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦41  ¦15956 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦42  ¦16658 ¦Войска ПС КГБ ¦  

¦43  ¦16659 ¦Войска ПС КГБ ¦  

¦44  ¦16965 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦45  ¦17312 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦46  ¦18007 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦47  ¦18077 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦48  ¦18298 ¦ВВС СКВО (ЦА МО РФ) ¦  



¦49  ¦18365 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦50  ¦18576 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦51  ¦18708 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦52  ¦18977 ¦МВО ¦  

¦53  ¦19098 ¦ВВС (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦54  ¦19160 ¦ВВС ОдВО ¦  

¦55  ¦19174 ¦ВВС БВО ¦  

¦56  ¦19689 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦57  ¦19772 ¦ЦП (в/ч 52688) ¦  

¦58  ¦20040 ¦ЦА МО Узбекистана ¦  

¦59  ¦21020 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦60  ¦21151 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦61  ¦21204 ¦ВВС КВО ¦  

¦62  ¦21206 ¦ВВС ПриВО (ФЦА МО РФ) ¦  

¦63  ¦21216 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦64  ¦21322 ¦ВВС МВО ¦  

¦65  ¦21387 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦66  ¦22189 ¦МВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦67  ¦22207 ¦ВВС (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦68  ¦22208 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦69  ¦22216 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦70  ¦22317 ¦ЛенВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦71  ¦22457 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦72  ¦22527 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦73  ¦22528 ¦ВВС КВО ¦  

¦74  ¦22586 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦75  ¦22591 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦76  ¦22596 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦77  ¦22660 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦78  ¦22672 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦79  ¦22677 ¦ВВС ЛенВО ¦  

¦80  ¦22705 ¦ВВС КВО ¦  

¦81  ¦23094 ¦МВО ¦  

¦82  ¦23262 ¦ВВС ДВО ¦  

¦83  ¦23289 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦84  ¦25402 ¦ТуркВО ¦  

¦85  ¦25525 ¦МСМ СССР (в/ч 04201) ¦  

¦86  ¦25941 ¦КВО ¦  

¦87  ¦26167 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦88  ¦26208 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦89  ¦26447 ¦ЖДВ БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦90  ¦26784 ¦ЖДВ ПрикВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦91  ¦27309 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦92  ¦27820 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦93  ¦27906 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦94  ¦27921 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦95  ¦28678 ¦Войска ПС КГБ ¦  

¦96  ¦28680 ¦Войска ПС КГБ ¦  

¦97  ¦28684 ¦Войска ПС КГБ ¦  

¦98  ¦28733 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦99  ¦30688 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦100 ¦31434 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦101 ¦31752 ¦ВВС ЗакВО ¦  



¦102 ¦31941 ¦КВО ¦  

¦103 ¦32180 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦104 ¦32202 ¦ВВС ПрибВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦105 ¦32207 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦106 ¦32823 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦107 ¦32882 ¦ВВС МВО ¦  

¦108 ¦32920 ¦ВВС БВО ¦  

¦109 ¦32982 ¦ВВС СКВО ¦  

¦110 ¦33138 ¦ЖДВ (ОГА МО Украины) ¦  

¦111 ¦33159 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦112 ¦33575 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦113 ¦33620 ¦ВВС БВО ¦  

¦114 ¦33621 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦115 ¦33623 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦116 ¦33633 ¦ЦП МО (в/ч 33633) ¦  

¦117 ¦33816 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦118 ¦33835 ¦ПрикВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦119 ¦34003 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦120 ¦34072 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦121 ¦34102 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦122 ¦34443 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦123 ¦34641 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦124 ¦35451 ¦ВВС ЗабВО ¦  

¦125 ¦35471 ¦ВВС ДВО ¦  

¦126 ¦35810 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦127 ¦36677 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦128 ¦36712 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦129 ¦36826 ¦ЖДВ ПрибВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦130 ¦36861 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦131 ¦36865 ¦ВВС (ПриВО) ¦  

¦132 ¦37528 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦133 ¦38867 ¦ПрикВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦134 ¦39289 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦135 ¦39356 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦136 ¦39961 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦137 ¦40932 ¦ВВС ЛенВО ¦  

¦138 ¦41173 ¦СибВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦139 ¦42042 ¦ВВС КВО ¦  

¦140 ¦42083 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦141 ¦42098 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦142 ¦42102 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦143 ¦42216 ¦СЗГВ (ЦА МО РФ) ¦  

¦144 ¦42663 ¦МВО ¦  

¦145 ¦43187 ¦ПрикВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦146 ¦44316 ¦ОдВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦147 ¦44332 ¦УрВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦148 ¦44813 ¦ПрикВО ¦  

¦149 ¦45076 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦150 ¦45154 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦151 ¦45885 ¦ПрикВО ¦  

¦152 ¦47049 ¦СКВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦153 ¦48230 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦154 ¦48395 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  



¦155 ¦48777 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦156 ¦49634 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦157 ¦49903 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦158 ¦51559 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦159 ¦51975 ¦СЗГВ (неизвестно) ¦  

¦160 ¦52526 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦161 ¦52751 ¦ЖДВ БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦162 ¦52858 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦163 ¦53840 ¦КВО ¦  

¦164 ¦53893 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦165 ¦54761 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦166 ¦54979 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦167 ¦55064 ¦ПрикВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦168 ¦55118 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦169 ¦55127 ¦ВВС (ОГА МО Украины) ¦  

¦170 ¦55237 ¦УрВО (ЦА МО Украины) ¦  

¦171 ¦55442 ¦КВО ¦  

¦172 ¦55745 ¦ВВС (архив ЛенВО) ¦  

¦173 ¦55763 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦174 ¦57278 ¦КВО ¦  

¦175 ¦57387 ¦Войска ПС КГБ ¦  

¦176 ¦59208 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦177 ¦59219 ¦СЗГВ (ЦА МО РФ) ¦  

¦178 ¦59237 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦179 ¦59261 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦180 ¦59313 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦181 ¦59828 ¦ЦП (ЦА МО РФ) ¦  

¦182 ¦61511 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦183 ¦61515 ¦БВО ¦  

¦184 ¦61521 ¦ПрикВО ¦  

¦185 ¦61522 ¦МВО ¦  

¦186 ¦61538 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦187 ¦61606 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦188 ¦61610 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦189 ¦61666 ¦СКВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦190 ¦61753 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦191 ¦61854 ¦СЗГВ (ЦА МО РФ) ¦  

¦192 ¦61902 ¦ВВС ЗакВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦193 ¦62008 ¦ПрикВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦194 ¦62018 ¦ВВС (архив ЛенВО) ¦  

¦195 ¦62110 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦196 ¦62269 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦197 ¦62341 ¦ВВС КВО ¦  

¦198 ¦62910 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦199 ¦62972 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦200 ¦63268 ¦ПрикВО ¦  

¦201 ¦63649 ¦ПрикВО ¦  

¦202 ¦63727 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦203 ¦64354 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦204 ¦64360 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦205 ¦64517 ¦КВО ¦  

¦206 ¦64640 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦207 ¦64683 ¦ВВС БВО ¦  



¦208 ¦64688 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦209 ¦65209 ¦ЗакВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦210 ¦65266 ¦ЖДВ СКВО ¦  

¦211 ¦67921 ¦ПрикВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦212 ¦68035 ¦СЗГВ (арх. утрачен) ¦  

¦213 ¦68232 ¦БВО ¦  

¦214 ¦68426 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦215 ¦68555 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦216 ¦68979 ¦ПрикВО ¦  

¦217 ¦69658 ¦ЗакВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦218 ¦71252 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦219 ¦71432 ¦ПриВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦220 ¦71451 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦221 ¦71515 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦222 ¦73413 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦223 ¦74153 ¦ПриВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦224 ¦74161 ¦МВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦225 ¦74313 ¦УрВО (арх. утрачен) ¦  

¦226 ¦74459 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦227 ¦74501 ¦БВО ¦  

¦228 ¦74939 ¦ГШ ВПВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦229 ¦75110 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦230 ¦75166 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦231 ¦75177 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦232 ¦75222 ¦СЗГВ (ЦА МО РФ) ¦  

¦233 ¦75223 ¦МВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦234 ¦75257 ¦ПриВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦235 ¦75273 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦236 ¦75360 ¦ВВС (ЦА МО РФ) ¦  

¦237 ¦75364 ¦ВВС ОдВО ¦  

¦238 ¦77017 ¦КВО ¦  

¦239 ¦77083 ¦ОГА МО Украины ¦  

¦240 ¦77904 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦241 ¦78544 ¦ВВС ЗакВО ¦  

¦242 ¦78587 ¦ВВС КВО ¦  

¦243 ¦78708 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦244 ¦78710 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦245 ¦78737 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦246 ¦81638 ¦КВО ¦  

¦247 ¦83212 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦248 ¦83246 ¦ЖДВ (ОГА МО Украины) ¦  

¦249 ¦83279 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦250 ¦83305 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦251 ¦83306 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦252 ¦83355 ¦БВО ¦  

¦253 ¦83357 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦254 ¦83423 ¦ЛенВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦255 ¦83496 ¦ЖДВ МВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦256 ¦86698 ¦КВО ¦  

¦257 ¦89416 ¦МВО (арх. утрачен) ¦  

¦258 ¦89482 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦259 ¦89561 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦260 ¦89562 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  



¦261 ¦89576 ¦КВО ¦  

¦262 ¦89582 ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦263 ¦92422 ¦ЖДВ (ОГА МО Украины) ¦  

¦264 ¦92651 ¦БВО ¦  

¦265 ¦92669 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦266 ¦92684 ¦БВО (ЦА МО Беларуси) ¦  

¦267 ¦93605 ¦ЛенВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦268 ¦93612 ¦ПрибВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦269 ¦93631 ¦ПрикВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦270 ¦93632 ¦ОдВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦271 ¦93836 ¦ВВС ПриВО ¦  

¦272 ¦93851 ¦ВВС ¦  

¦273 ¦93902 ¦СЗГВ (ЦА МО РФ) ¦  

¦274 ¦95006 ¦КГБ СССР ¦  

¦275 ¦95908 ¦ВВС ТуркВО ¦  

¦276 ¦96418 ¦ВВС ПрикВО ¦  

¦277 ¦96779 ¦БВО ¦  

¦278 ¦97752 ¦МВО (архив МВО) ¦  

¦279 ¦97913 ¦ЖДВ ЛенВО ¦  

¦280 ¦98312 ¦БВО ¦  

¦281 ¦960 военторг ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦282 ¦110 воен. ¦КВО (воен. прокуратура МО Украины) ¦  

¦ ¦прокуратура ¦ ¦  

¦283 ¦КЭЧ Черноб. р-на ¦КВО (ОГА МО Украины) ¦  

¦284 ¦Воен. ¦КВО (ЦА МО РФ) ¦  

¦ ¦комендат. ЧАЭС ¦ ¦  

¦285 ¦1308 всо ¦МСМ СССР (ОГА МО Украины) ¦  

¦286 ¦390 сэо ¦МСМ СССР (ОГА МО Украины) ¦  

¦287 ¦1658 всо ¦МСМ СССР (ОГА МО Украины) ¦  

¦288 ¦Упр. стр-ва N 605 ¦МСМ СССР (в/ч 04201) ¦  

¦289 ¦Штаб ГО СССР ¦ЦА МО РФ ¦  

¦290 ¦1788 ОСТБ БВО ¦Брест. обл., РВК г. Береза ¦  

|----+------------------+-----------------------------------------  

 

Примечания. 1. Адреса:  

а) архивов военных округов:  

ЛенВО - г. Санкт-Петербург, Д-55, 191055;  

БВО (ЦА МО Беларуси) - ул. Кулешова, 1а, г. Минск-3, 220003;  

ПрикВО (архив штаба Западного оперативного командования) - г. Львов-58, 79058;  

ОдВО (архив штаба Южного оперативного командования) - г. Одесса-63, 65063;  

КВО (ОГА МО Украины) - ул. Январского Восстания, 1, г. Киев-10,  01010;  

СКВО - Буденновский пр., 66, г. Ростов-на-Дону-11, 344011;  

ТуркВО (ЦА МО Узбекистана) - г. Ташкент, Центр, 700000;  

СибВО - г. Новосибирск-12, 630012;  

МВО - ул. Садовническая, 53, г. Москва, 113035;  

ПриВО - г. Самара, ГСП-133, 443623;  

б) Центрального архива Министерства обороны Российской Федерации - г. Подольск, 

Московская обл., 142100;  

в) Федеральной службы железнодорожных войск Российской Федерации - командиру 

войсковой части 25967, г. Москва, 107066;  

г) Министерства Российской Федерации по атомной энергетике  

(правопреемник Министерства среднего машиностроения СССР) -  

командиру войсковой части 25525, г. Москва, 109017;  



д) Министерства топлива и энергетики Российской Федерации  

(правопреемник Министерства энергетики СССР) - Китайский проезд, 7, г. Москва, 

103074;  

е) Главного организационно-мобилизационного управления Генерального штаба –  

г. Москва, 119160;  

ж) войсковой части 04201 - Главпочтамт, а/я 911, г. Москва, 101000;  

з) войсковой части 51186 - г. Фролово, Волгоградская обл., 403500;  

и) войсковой части 52688-р - г. Москва, 119160;  

к) архива воинских частей войск правительственной связи КГБ СССР (войска ПС КГБ) - 

войсковая часть 32152, г. Москва, К-31.  

2. Архивные справки о работе на объекте "Укрытие", в т.ч. для работавших в составе 

комплексной экспедиции Института им. Курчатова, находятся в архивах воинских частей, 

включенных в Перечни настоящего Приказа (настоящий Перечень и Приложение N 2),  

и в архиве по адресу: г. Чернобыль, Киевская обл., 07270, Межотраслевой научно-

технический центр "Укрытие" Национальной академии наук Украины.  

3. Список сокращений:  

1) ОГА - отраслевой государственный архив;  

2) МО РФ - Министерство обороны Российской Федерации;  

3) ВВС - Военно-воздушные силы;  

4) ЦА - Центральный архив;  

5) ПС - правительственная связь;  

6) ФЦА МО - филиал ЦА МО;  

7) ЦП - центрального подчинения;  

ЛенВО, БВО, ПрикВО, ПрибВО, СКВО, ТуркВО, ПриВО, ЗакВО, МВО,  

ДВО, КВО, ОдВО, СЗГВ - наименования военных округов;  

9) ЖДВ - Железнодорожные войска;  

10) МСМ - Министерство среднего машиностроения;  

11) ЧАЭС - Чернобыльская атомная электростанция.  

 

 

 

Приложение N 2  

к Приказу Министра обороны Российской Федерации  

от 27 марта 2003 г. N 88  

 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОИНСКИХ ЧАСТЕЙ ВНУТРЕННИХ ВОЙСК, УЧАСТВОВАВШИХ  

В ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ КАТАСТРОФЫ НА ЧАЭС В ЗОНЕ ОТЧУЖДЕНИЯ  

 

(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 26.05.2004 N 164)  

 

----T-------------------T----------------------------------------¬  

¦ N  ¦ Номер ¦ Период участия ¦  

¦п/п¦ войсковой части +-------------------T--------------------+  

¦      ¦             ¦ начало   ¦ окончание ¦  

+---+-------------------+-------------------+--------------------+  

¦1   ¦ 3031 ¦ 18.05.87 ¦ 31.12.90 ¦  

¦(в ред. Приказа Министра обороны РФ от 26.05.2004 N 164) ¦  

¦2   ¦ 3111 ¦ 05.05.86 ¦ 13.09.86 ¦  

¦3   ¦ 3128 ¦ 05.05.86 ¦ 13.09.86 ¦  

¦4   ¦ 3152 ¦ 10.05.86 ¦ 13.09.86 ¦  

¦5   ¦ 3179 ¦ 05.05.86 ¦ 13.09.86 ¦  

¦6   ¦ 3186 ¦ 05.05.86 ¦ 13.09.86 ¦  

¦7   ¦ 3214 ¦ 04.05.86 ¦ май 1987 г. ¦  



¦8   ¦ 3217 ¦ 26.04.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦9   ¦ 3238 ¦ 27.04.86 ¦ 03.08.86 ¦  

¦10 ¦ 3254 ¦ 26.04.86 ¦ 30.08.86 ¦  

¦11 ¦ 3277 ¦ 26.05.86 ¦ 30.08.86 ¦  

¦12 ¦ 3350 ¦ 03.05.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦13 ¦ 3395 ¦ 06.05.86 ¦ 12.06.86 ¦  

¦14 ¦ 3419 ¦ 05.05.86 ¦ 13.09.86 ¦  

¦15 ¦ 3472 ¦ 06.05.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦16 ¦ 3532 ¦ 05.05.86 ¦ 13.09.86 ¦  

¦17 ¦ 3561 ¦ 26.04.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦18 ¦ 5403 ¦ 26.04.86 ¦ 12.06.86 ¦  

¦19 ¦ 5439 ¦ 19.05.86 ¦ 12.06.86 ¦  

¦20 ¦ 5443 ¦ 19.05.86 ¦ 12.06.86 ¦  

¦21 ¦ 5445 ¦ 30.04.86 ¦ 12.06.86 ¦  

¦22 ¦ 5446 ¦ 19.05.86 ¦ 12.06.86 ¦  

¦23 ¦ 5448 ¦ 14.05.86 ¦ 14.06.86 ¦  

¦24 ¦ 6633 ¦ 08.05.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦25 ¦ 6686 ¦ 28.05.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦26 ¦ 6689 ¦ 29.04.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦27 ¦ 6698 ¦ 07.05.86 ¦ 26.08.86 ¦  

¦28 ¦ 7429 ¦ 07.05.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦29 ¦ 7446 ¦ 08.05.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦30 ¦ 7480 ¦ 29.04.86 ¦ май 1987 г. ¦  

¦31 ¦ 7483 ¦ 08.05.86 ¦ май 1987 г. ¦  

L---+-------------------+-------------------+---------------------  

 

Примечание. Адреса для получения архивных сведений:  

а) Министерство внутренних дел Российской Федерации - аппарат министра, ул. Житная, 

16, г. Москва, 119049;  

б) Главное командование внутренних войск Министерства внутренних дел Российской 

Федерации - ул. Красноказарменная, 9, г. Москва, 112250. 


